ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 260/2017

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  envio  de  ofício  ao  Departamento  de  Transportes  e  Terminais  do  Estado  de  Santa  Catarina
(DETER),  à  Agência  Nacional  de  Transportes  Terrestres  (ANTT)  e  à  Autopista  Litoral  Sul  com  os
seguintes questionamentos/solicitações: 1) Qual é o órgão responsável pela manutenção das marginais
da BR-101, no trecho que compreende a região de Itajaí? 2) Considerando que esta é uma via que
conecta  importantes  cidades,  há  alguma  previsão  de  implantação  de  calçadas  e  ciclovias  nestas
marginais? 3) Em caso negativo, com vista em uma solicitação da população, solicita-se que o órgão
responsável elabore um planejamento para a implantação de calçadas e ciclovias nas marginais.

JUSTIFICATIVA:

A BR-101 é a principal via que conecta as cidades de nossa região. Não é raro, quando transitamos pela mesma, ver
pedestres em seu entorno - muitas vezes não para fazer um trajeto longo, mas para efetuar a travessia por alguma
passarela - ou ciclistas trafegando pelos acostamentos, seja fazendo algum deslocamento necessário ou realizando
treinamento/prática esportiva.

A implantação das vias marginais, que é relativamente recente na região do entorno de Itajaí, poderia contemplar
calçadas e ciclovias, para oferecer mais segurança a este público que opta por utilizar a BR-101 - ou que, às vezes, é
obrigado, independente do motivo.

Esta é uma solicitação popular que tem sido discutida, e cabe aos agentes políticos a tarefa de levar esta demanda aos
órgãos competentes, motivo pelo qual solicito o encaminhamento deste ofício.

SALA DAS SESSÕES, EM 31 DE MAIO DE 2017

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - PP